[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________
                            с. Чугуевка
                                      _________
О выдаче разрешения на изъятие растительных природных ресурсов
на территории Чугуевского муниципального района
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом Чугуевского муниципального района и в целях повышения ответственности за сохранность природных ресурсов, администрация Чугуевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Делегировать полномочия по выдаче разрешений на изъятие растительных природных ресурсов на территории Чугуевского муниципального района  управлению  жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального района.

2. Управлению жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального района (Шишков И.Г.):

2.1. Производить выдачу разрешений на изъятие растительных природных ресурсов (деревьев, кустарников, природных ландшафтов, газонов, цветников, растительного грунта), попадающих в зону строительства и производства работ, прокладки инженерных сетей, капитального ремонта и реконструкции зданий и сооружений, на основании: заявления; акта осмотра; удостоверяющих личность заявителя документов, правоустанавливающих и учредительных документов (для юридических лиц), путем принятия распоряжения администрации Чугуевского муниципального района.

2.2. Выдавать разрешения после оплаты за вред, в размерах:

- двукратной восстановительной стоимости зеленых насаждений - при изъятии растительных природных ресурсов в границах особо охраняемых природных территорий;

- восстановительной стоимости - при вырубке в границах территорий общего пользования;
- 30 % восстановительной стоимости – при вырубке в границах предоставленных земельных участков из земель населенных пунктов и земель сельскохозяйственного назначения ;
- 50% восстановительной стоимости - при пересадке, обрезке деревьев, кроме санитарно-гигиенической и эстетической.

2.3. Выдавать разрешения на вырубку сухостойных, буреломных и ветровальных деревьев, представляющих угрозу здоровью и имуществу граждан, без оплаты установленной настоящим постановлением.

2.4. Контролировать выполнение вышеперечисленных условий.

3. Утвердить прилагаемые:

- восстановительную стоимость растительных природных ресурсов (приложение 1);

-восстановительную стоимость растительных природных ресурсов в естественных зеленых насаждениях (приложение 2);

4. Перечислять финансовые средства за восстановительную стоимость растительных природных ресурсов (зеленых насаждений) в бюджет Чугуевского муниципального района.

5. Опубликовать настоящее постановление в Чугуевской районной газете «Наше время» и разместить на официальном сайте администрации Чугуевского муниципального района.
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Чугуевского муниципального района Сухогузова В.А.
Глава Чугуевского

муниципального района,

глава администрации                                                                        Р.Ю. Деменёв

Утверждено
Приложение №1
постановлением

администрации Чугуевского

муниципального района

от «__»_____2018 №____

восстановительная стоимость растительных природных ресурсов
	Диаметр ствола
	Состояние растительных природных ресурсов (1 единица) Стоимость в руб.

	От 4 см
	753

	От 4 до 8 см
	1884

	От 8 до 20 см
	2317

	От 20 до 160 см
	2409

	Возраст
	Состояние растительных природных ресурсов
(1 единица) Стоимость в руб.

	До 5 лет
	348

	От 5 до 10 лет
	452

	Свыше 10 лет
	588

Восстановительная стоимость 100 квадратных метров газона - 6845 рублей.

Восстановительная стоимость растительного грунта за 1 кубометр - 195 рублей.
В случае уничтожения особо ценных, декоративных, интродуцированных пород деревьев и кустарников применяются повышающие коэффициенты 2,0 - 5,0.
НДС не предусмотрен (возмещение ущерба окружающей природной среде).

Утверждено
Приложение №2
постановлением

администрации Чугуевского

муниципального района

от «__»_____2018 №____

восстановительная стоимость растительных природных ресурсов в естественных зеленых насаждениях

	Диаметр ствола
	Состояние растительных природных ресурсов в естественных зеленых насаждений  (1 единица) Стоимость в руб.

	От 4 см
	376

	От 4 до 8 см
	942

	От 8 до 20 см
	1163

	От 20 до 160 см
	1204

	Возраст
	Состояние растительных природных ресурсов в естественных зеленых насаждений  (1 единица) Стоимость в руб.

	До 5 лет
	174

	От 5 до 10 лет
	224

	Свыше 10 лет
	295

Восстановительная стоимость 100 квадратных метров газона - 6845 рублей.
Восстановительная стоимость растительного грунта за 1 кубометр - 195 рублей.
В случае уничтожения особо ценных, декоративных, интродуцированных пород деревьев и кустарников применяются повышающие коэффициенты 2,0 - 5,0.
НДС не предусмотрен (возмещение ущерба окружающей природной среде).